
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALI PER L’INFORMATICA GLI IMPIANTI TECNICI E LE TELECOMUNICAZIONI 

pec: dipps.600ccontrattiforniture@pecps.interno.it 

/fl 

Cl.PR.542 
Segr/apr/2020 

 

 

CIG DERIVATO AS 82815127E4 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Premesso che presso la Direzione Centrale della Polizia Criminale sono allocati i “sistemi 

informativi” denominati “N SIS – BDN DNA – SDI”, il cui corretto funzionamento, funzionale 

allo svolgimento delle attività operative delle Forze di Polizia in materia di lotta alla criminalità 

comune ed organizzata, al terrorismo, all’immigrazione clandestina, è assicurato anche attraverso 

la fornitura, senza soluzione di continuità, di servizi di “gestione e conduzione sistemistica, 

monitoraggio notturno/festivo, supporto specialistico, reperibilità ed interventi fuori orario”; 

 

Considerato, in particolare, che, in relazione ai menzionati “sistemi”, l’operatività risulta 

attualmente garantita dai sottoindicati atti negoziali formalizzati nelle more dell’intervenuta 

aggiudicazione solo in data 19/11/2019 da parte di “CONSIP S.p.A.” dell’”Accordo Quadro 

System Management 2” e della successiva esplicazione della discendente procedura di gara da 

parte di questa stazione appaltante: 

a) contratto di “aumento del quinto” nr. 600/C/PR/179/DNA/017/AQ/V/0010038/19 del 

16/12/2019, attinente il “sistema BDN-DNA”, stipulato ai sensi dell’articolo 311, commi 

2, lett b), e 4, primo capoverso, del D.P.R. nr. 207/2010 e vigente per l’arco temporale 

1/1/2020 – 30/6/2020; 

b) contratto di “aumento del quinto” nr. 600/C/PR/384/017/B/V/0000273/20 del 16/1/2020, 

attinente il “sistema SDI”, stipulato ai sensi dell’articolo 311, commi 2, lett b), e 4, primo 

capoverso, del D.P.R. nr. 207/2010 e vigente per l’arco temporale 21/1/2020 – 31/8/2020; 

c) contratto nr. 29783 di rep. del 28/4/2020, attinente il “sistema N-SIS”, stipulato ai sensi 

dell’articolo 57, comma 2, lett c), del D. Lgs.vo nr. 163/2006 e ss.mm.ii, e vigente per 

l’arco temporale 1/5/2020 – 31/12/2020; 

 

Ritenuto, a fronte dell’avvenuta attivazione in data 18/11/2019 da parte di “CONSIP S.p.A.”  

dell’”Accordo Quadro – System Management 2”, strumento negoziale individuato idoneo per la 

finalità in parola, di procedere all’acquisizione dei cennati servizi di “gestione e conduzione 

sistemistica, monitoraggio notturno/festivo, supporto specialistico, reperibilità ed interventi fuori 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni 
 

2 

 

orario” mediante ricorso ad una prevista procedura di rilancio del “confronto competitivo”, ai 

sensi dell’articolo 54, commi 4 e 5, del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Richiamate le note nr. 0010037 in data 2/4/2020 e nr. 0012099 in data 15/4/2020 con le quali il 

competente Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato ha trasmesso la relativa documentazione 

tecnica da porre a base del suddetto “confronto competitivo”, fissando contestualmente l’importo 

a base d’asta complessivamente in Euro 14.422.485,89, IVA esclusa, per un arco temporale di 36 

(trentasei) mesi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’articolo 95, comma 2, del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto dover conseguentemente provvedere all’avvio della procedura amministrativa di 

“confronto competitivo”, ai sensi dell’articolo 54, commi 4 e 5, del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e 

ss.mm.ii., ai fini della stipula del discendente atto contrattuale, avente ad oggetto la prestazione 

dei servizi di “system management”, articolantisi in “servizi base” e “servizi opzionali”, per un 

arco temporale di 36 (trentasei) mesi;; 

 

Richiamata la ministeriale nr. 12232 in data 16/4/2020, recante istanza di assenso per impegni 

pluriennali sui capitoli di bilancio 2822/P.G.1 e 2635/P.G.1, positivamente riscontrata 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio con nota nr. 0020141 del 21/04/2020; 

 

Visto il D.M.  del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, denominato 

“Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni e servizi per 

conto delle Amministrazioni dello Stato; 

 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’articolo 1, comma 3, del D.L. 6/07/2012, nr. 95, 

convertito con Legge nr. 135/2012; 

 

Visto l’articolo 1, comma 158, della Legge 24/12/2012, nr. 228, che contempla l’utilizzo da parte 

delle Amministrazioni pubbliche statali di strumenti di acquisto informatici;  

 

Visti i commi 512 e 514 della Legge 28.12.2015, nr. 208, recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2016), che introduce e 

conferma l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di provvedere agli approvvigionamenti di 

beni e servizi esclusivamente tramite adesione a “Convenzioni” stipulate da “Consip S.p.A.”, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni 
 

3 

 

nell’ottica di “garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici 

e servizi di connettività; 

 

 

 

Richiamati l’articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo nr. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii., nonché la 

“Linee Guida nr. 3”, di cui alla Delibera nr. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC in 

data 11/11/2016 e sulla GURI nr. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera nr. 1007 

dell’11/20/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nr. 260 del 

7/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016 e 

ss.mm.ii., in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo nr. 50/2016 e 

ss.mm.ii., in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente 

all’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, degli elementi essenziali del 

contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

Richiamato il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di 

cui al D.P.R. 16/04/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell’articolo 54 

del D. Lgs.vo 30/03/2001, nr. 165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto 

contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale di cui diviene parte integrante; 

 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, nr. 196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, nr. 29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni 
 

4 

 

 

Visto il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, nonché dalla Legge 14/06/2019, nr. 55 

di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32; 

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, per la 

parte tuttora vigente; 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, in materia di 

organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 11/3/2020, registrata alla Corte dei Conti in 

data 24/3/2020 al nr. 781; 

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza – in data 

31/3/2020, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7/4/2020, al Visto nr. 1682; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di predisposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della 

Gestione Patrimoniale 

D E C R E T A 

 

il Vice Prefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali 

per l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo nr. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii. ed ex “Linea Guida nr. 3”, di cui alla Delibera nr. 1096 del 26/10/2016, 

come integrata dalla Delibera nr. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana nr. 260 del 7/11/2017; 

D E T E R M I N A 

1. di avviare la procedura di affidamento del contratto avente ad oggetto, con riferimento ai 

“sistemi informativi” denominati “N-SIS – BDN DNA – SDI”, la fornitura di servizi di 

“gestione e conduzione sistemistica, monitoraggio notturno/festivo, supporto specialistico, 

reperibilità ed interventi fuori orario” per le esigenze della Direzione Centrale della 

Polizia Criminale, mediante ricorso all’”Accordo Quadro – System Management 2”, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Informatica gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni 
 

5 

 

attivato da “CONSIP S.p.A.” in data 18/11/2019, mediante procedura di rilancio del 

“confronto competitivo”, ai sensi dell’articolo 54, commi 4 e 5, del D. Lgs.vo nr. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

2. di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui trattasi per un importo complessivo 

massimo di Euro 17.595.432,79, IVA inclusa, da ripartire rispettivamente sul capitolo di 

bilancio 2822/P.G.1 per un importo massimo di Euro 15.261.048,02, IVA inclusa, per i 

“sistemi N-SIS e SDI”, e sul capitolo di bilancio 2635/P.G.1 per un importo massimo di 

Euro 2.334.384,77, IVA inclusa, per il “sistema BDN – DNA”, con esigibilità stimata 

nelle annualità 2021, 2022, 2023 e 2024; 

3. di stipulare il contratto con l’operatore economico aggiudicatario della presente procedura 

di gara, in ossequio all’articolo 32, comma 14, del D. Lgs.vo nr. 50 del 18/4/2016 e 

ss.mm.ii..        

                 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

       Vaccaro  
 


		2020-04-28T13:05:05+0200
	Validazione MIPG


		2020-04-28T13:41:51+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0014768/2020 E m_it/DCSTLP




